Fecha:

Vpe:

Vpe pag:
Vpe portada:

26/02/2025
$1.904.940
$4.399.200
$4.399.200

Audiencia: 271.020 Seccion: LOCAL
Tirada: 91.144 Frecuencia: DIARIO
Difusion: 91.144

Ocupacién: 43,3%

Ficha técnica y oferta académica de cada plantel

Las universidades que no participan
de la admision centralizada

El sistema de acceso via PAES ya suma 45 universidades que durante enero finalizaron sus matriculas

(puede revisar el listado en Demre.cl). Los planteles de la tabla no forman parte de este sistema y aln tienen
vacantes en varias carreras. 0jo: algunos de todos modos exigen haber rendido la prueba y fijan puntajes
minimos para ciertas especialidades (por ejemplo, Medicina en la U. del Alba).

Universidad ¢Acreditada?
(sedes)

U. de Aconcagua
(Calama, Ancud,

San Felipe, Rancagua,
Los Andes,

La Serena,

Temuco)

UNIACC

(Santiago)

No acreditada

Si, hasta agosto de 2026

U. de Viiha del Mar
(Vina del Mar)

Si, hasta enero de 2027

U. del Alba

-ex Pedro de Valdivia
(Santiago, Antofagasta,
La Serena, Chillan)

U. SEK

(Santiago)

Si, hasta marzo de 2026

No acreditada

Total alumnos

2024
5.204

6.652

8.574

8.174

3.051

Retencion

al 1erano
64%

70%

75,1%

71,2%

68,7%

Algunas carreras que imparte

Derecho, Enfermeria, Psicologia,
Kinesiologia, Terapeuta
Ocupacional, Téc. en Agronomia,
Téc. en Mecanica Industrial.

Arquitectura, Artes Visuales,

Danza y Coreografia, Com. Audiovisual,
Com. Digital, Adm. Publica, Derecho,
Psicologia, Periodismo, Trabajo Social.
Periodismo, Disefo, Arquitectura, Cine

y Com. Audiovisual, Bioquimica,
Medicina Veterinaria, Agronomia, T
erapia Ocupacional, Quimica y Farmacia.
Medicina, Enfermeria,Fonoaudiologia,
Nutricion y Dietética, Medicina Veterinaria,
Derecho, Psicologia, Trabajo Social,

Ing. Civil Industrial, Ing. en Minas.

Adm. Publica, Téc. en Preparacion Fisica,
Disefio y Desarrollo de Videojuegos,
Kinesiologia, Nutricion y Dietética,
Obstetricia y Neonatologia, Enfermeria.

APrRIL NUREZ

Mas informacion

uac.cl

uniacc.cl

uvm.cl

udalba.cl

usek.cl




